1. Documents 111 i 125.
2. Doc. 126.
3. Gran Enciclopèdia Catalana. 
4. Doc. 111.
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instituí hereva universal, llegant-li els castells de Sitges i de 
Campdàsens; tanmateix, el 15 de novembre de 1319, al fer l’in-
ventari dels béns del seu difunt pare, Blanca hi feia constar que 
considerava que aquests castells no pertanyien al seu pare per dret 
de propietat, sinó que la propietat li pertocava a ella, pel fet que 
quan el difunt Bernat de Centelles, avi patern de Blanca, i la seva 
esposa Sança, àvia d’ella, havien fet donació dels castells al seu 
pare, Bernat de Centelles i Gruny, havien ordenat que, després de 
la mort del seu pare, els castells anessin a parar als fills procreats 
del seu pare i de la seva mare, dels quals ella havia sobreviscut 
com a única filla procreada, i per això considerava que havia 
tingut i tenia el dret de propietat en aquests castells, i volia que 
aquest dret li romangués intacte de manera ben clara.5 Un mes 
i mig abans, en el testament del seu pare, Blanca hi havia posat 
un afegit lloant, aprovant i confirmant el testament i totes i cada 
una de les coses en ell contingudes, consentint-hi en tot, però 
absolent, definint i perdonant al seu pare tota acció i tot dret que 
li competís o li pogués competir a ella en els quaranta-cinc mil 
sous a què feia referència el testament, i en la resta de béns del 

5. Al finalitzar la present obra, per no alterar la numeració dels documents ja 
transcrits, afegim aquí el text d’un pergamí de la casa Galceran de Tiana, transcrit pel 
pare I. Jaricot, que fa referència a aquest fet. Regest: Saurina de Terrassa fa procurador 
seu cert, general i especial Bernat de Centelles, venerable i estimat espòs de la seva 
neta Saurina, donant-li poders per gairebé tot, excepte per a derogar absolutament res 
de la donació que havia fet a favor de la seva neta Saurina. Text: “1273, juliol, 4. Sit 
omnibus notum quod nos domina Saurina de Terracia, uxor quondam Guillielmi de 
Terracia, gratis et ex certa scientia facimus, ordinamus et constituimus vos Bernardum 
de Cintillis, venerabilem et dilectum sponsum Saurine neptis nostre, certum, genera- 
lem et specialem procuratorem nostrum tamquam in rem vestram propriam, ad 
agendum et deffendendum et procurandum omnia negotia et bona nostra mobilia et 
immobilia ubicumque ea habemus et habere debemus, et omnes actiones reales et per- 
sonales sive mixtas nobis competentes et competentia quocumque iure vel ratione, et 
etiam ad petendum et recipiendum loco mei homagium manuale et potestatem ab 
omnibus militibus, dominabus, hominibus et personis, locis, domibus et castris qui 
nobis homagium manuale facere teneantur, et dare etiam potestatem quacumque actione 
et ad faciendum homagium et ad dandam potestatem omnibus personis quibus nos 
dare potestatem et homagium facere teneamur aliqua ratione, ita videlicet quod vos 
dictus Bernardus de Cintillis possitis nomine et loco mei super omnibus ... supradictis 
etc. etc... et quicquid per vos actum fuerit ratum et firmum habebimus, salvo tamen 
nobis et retento tenore instrumenti donationis quam fecimus dicte Saurine, nepti nostre, 
ita videlicet quod per huiusmodi procurationem tenore dicti instrumenti donationis in 
aliquo nullatenus derogetur. Actum est hoc IV nonas iulii anno Domini M.CC.LXX.
tertio. S+num domine Saurine de Terracia... Testes: Guillelmus de Sancto Vincentio, 
Berengarius de Sancto Vincentio, Bernardus de Balciata, Bernardus de Sancta Oliva, 
Ferrarius de Podiolo, Bernardus de Bayona, milites, et Guillelmus de Rovira, presbiter. 
Sig+num Bernardi Aalisi, notarii publici Terracie.”
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seu pare, per raó dels danys que ell li havia inferit a ella i als 
seus béns, i pels greuges en què ell estava obligat amb ella per 
raó del mas Ricard, per raó del lloc d’Olorda, per raó dels fruits 
i altres drets tinguts i rebuts pel seu pare dels béns d’ella, i per 
altres raons. Blanca també trobà en l’inventari les accions i els 
drets que ella considerava que tenia en el castell d’Olorda per raó 
de la donació feta pels seus avis.6